
Anlage zum Wärmelieferungsvertrag            

  Preisblatt Nr. 16 für Wärmelieferung der  
Naturwärme Reit im Winkl GmbH & Co. KG 
für Anwesen mit nachträglicher Einzelerschließung 
(Basis: Abrechnungsjahr 2025) 
 

                                                                                                                                                          Stand: November 2025 

 
 
 

   

Allen nachfolgend aufgeführten Preisen sind die Basispreise 
nach Änderung der Allgemeinen Versorgungsbedingungen im 
November 2025 aus dem Vorjahr zu Grunde gelegt und werden 
jährlich gemäß den nachfolgend aufgeführten Preisgleitklauseln 
angepasst. 
 
1. Grundpreis 
1.1 Messpreis (MP)  
bis 20 kW      
bis 50 kW      
bis 100 kW     
bis 250 kW     
ab 251 kW     
 
1.2 Leistungspreis (LP): 
Für die Bereitstellung der Wärmeleistung wird ein jährlicher 
Leistungspreis je Kilowatt (kW) erhoben für: 
 
die ersten 20 kW                
die nächsten 40 kW, von 21 kW - 60 kW  
die nächsten 40 kW, von 61 kW - 100 kW  
die nächsten 150 kW, von 101 kW - 250 kW   
die weiteren kW über 250 kW      
           
 
2. Arbeitspreis (AP) 
Für die gelieferte Wärmemenge wird ein Arbeitspreis je 
Kilowattstunde (kWh) erhoben für: 
 
die ersten 20.000 kWh          
die nächsten 30.000 kWh, von 20.001-50.000 kWh      
die nächsten 50.000 kWh, von 50.001-100.000 kWh    
alle weiteren KWh über 100.000 kWh   
 
3. Sonstige Leistungen (P): 
Inbetriebsetzung:                                       
Neueinstellung der Wärmeleistung:          
Beendigung der Wärmeversorgung:                
Wiederaufnahme                                  
außerhalb der normalen Arbeitszeit:                
Pauschale für erneute Zahlungsaufforderung:            
Pauschale für Nachinkasso pro Inkassogang:            
 

4. Preisgleitklauseln: 
Die Preise für Messpreis (MP), Leistung (LP) und Arbeit (AP) 
sowie für “Sonstige Leistungen” (P) sind veränderlich und 
werden vom FVU entsprechend den Entwicklungen der 
Preisänderungsfaktoren einmal jährlich, jeweils zum 1. Januar 
des Abrechnungsjahres, angepasst. 
 

Maßgebend für die Berechnung der Preisänderungsfaktoren 
(MP, LP, AP, P) sind der jeweilige Jahresdurchschnitt der 
Monate Oktober des vorhergehenden Jahres bis September 
des Abrechnungsjahres und des jeweiligen Vorjahreszeit-
raumes (MPVJ, LPVJ, APVJ, PVJ). 

Die Preise ändern sich gemäß nachfolgenden Formeln: 
 

4.1 Messpreis    MP = MPVJ * (0,4 * I/IVJ + 0,6 * L/LVJ) 
 
4.2 Leistungspreis   LP = LPVJ * (0,4 * I/IVJ + 0,6 * L/LVJ) 
 

4.3. Arbeitspreis 
AP = APVJ * (0,7 * (0,65 * WHG/WHGVJ + 0,2 * LNG/LNGVJ + 
0,15 * ST/STVJ) +(0,3 WM/WMVJ) 
 

4.4 Sonstige Leistungen P = PVJ * (L/LVJ) 
 
 
5. Anschlusskosten für einen Hausanschluss: 
 

5.1 Anschlusskostenpauschale 
Pauschale einschließlich 15 m Leitungstrasse für einen 
Hausanschluss bis 100 kW beträgt: 
     5.480,00 € 

             
5.2 Grundpreis / Baukostenzuschuss  
Lieferung und Montage der Übergabestation, Herstellung des 
Anschlusses primärseitig 
 

Anschlussleistung    Grundbeitrag 
 -      30 kW      
31 kW -      50 kW      
51 kW -      75 kW    
76 kW -    100 kW    
 
Ab 100 kW werden weitere 170 Euro pro kW zur Zahlung fällig. 
 

5.3 Bei Überlänge der Hausanschlussleitungen von mehr als 
15 m und bei besonderen Erschwernissen wie beispielsweise 
Höhensprünge, Pressungen, Asphalt- und Pflasterflächen etc. 
werden gegebenenfalls Mehrkosten berechnet. 
 

6. Umsatzsteuer 
Alle Preise verstehen sich zuzüglich der gesetzlich gültigen 
Umsatzsteuer. 
 
7. Besondere Vereinbarungen: 
Das FVU hat das Recht, den Vertrag zu kündigen, wenn 
aufgrund baulicher oder technisch schwieriger Bedingungen 
oder aufgrund einer zu geringen Anschlussleistung bzw. 
Wärmeabnahme ein wirtschaftlicher Anschluss nicht zumutbar 
ist. 
 

Die Grenze der Unzumutbarkeit ist aufgrund baulicher oder 
technisch schwieriger Bedingungen erreicht, wenn die Kosten 
je Trassenmeter 700,00 € zzgl. Umsatzsteuer überschreiten 
oder wenn weniger als 1.500 kWh Wärme je Trassenmeter pro 
Jahr geliefert werden können. 
 

Die Mindestabnahmeleistung beträgt einheitlich 12 kW, die 
Mindestverbrauchsmenge, die zur Abrechnung herangezogen 
wird, liegt bei 12.000 kWh pro Jahr. 

Preisänderungsfaktoren nach Änderung der Allgemeinen Versorgungsbedingungen  
 

Basiswert für die Preisänderungsfaktoren sind die jeweilig nachfolgenden Werte, festgestellt im Abrechnungsjahr 2025. (Oktober 2024 bis 
September 2025)    

                                                Basiswert  (2023)      Aktueller Wert  Quelle 
 
Investitionsgüterindex:            IVJ = 115,22  I = 117,38 Statistisches Bundesamt Fachserie 17, Reihe 2, 
                                                                                                                laufende Nr. 3 (Basis 2021 = 100) 
 

Lohn:                   LVJ = 3.531,54 €  L = 3.611,00 € jeweiliger Monatstabellen-Lohn E5 Stufe 3, TVÖD-V, 
        des Kommunalen Arbeitgeberverbandes Bayern 
 

Flüssiggas:   LNGVJ = 126,18   LNG = 122,95 Statistisches Bundesamt Fachserie 17, Reihe 2,  
      Fachreihe 186 (Basis 2021 = 100) 
 

Waldhackgut:   WHGVJ = 87,82 €/t  WHG = 85,89 €/t Carmen e.V. Marktpreis Hackschnitzel Süden 35% 
         
 

Strom: STVJ = 127,8  ST = 126,14 Statistisches Bundesamt Fachserie 17, Reihe 2,  
      Fachreihe 622 (Basis 2021 = 100) 
 

Wärmepreisindex:  WMVJ = 171,82  WM = 167,18 Statistisches Bundesamt Code CC13-77 
(Basis 2020 = 100)  

116,28 €    
174,43 €      
232,57 €     
290,71 €         
348,86 €

58,14 €    
52,54 €      
44,37 €     
35,03 €         
29,19 €

10,12 Cent      
9,71 Cent
9,04 Cent         
8,31 Cent

172,62 €    
57,54 €

 57,54 €
57,54 €
86,31 €     
3,45 €         

34,53 €  

8.200,00 €      
10.500,00 €     
13.400,00 €         
16.100,00 €


